Unde eius rectitudo, supposita existentia naturae humanae, non pendet ex aliqua libera ordinatione Dei vel hominis, sed ex ipsa rerum natura'.

⁴² On the late scholastic origins of Grotius's 'impious hypothesis', see A. Dufour, *Les Magni Hispani dans l'œuvre de Grotius*, in: F. Grunert / K. Seelmann (eds.), *Die Ordnung der Praxis, Neue Studien zur Spanischen Spätscholastik*, [Frühe Neuzeit, 68], Tübingen 2001, p. 351–380.

⁴³ Valero, *Differentiae*, praeludia, num. 24–25, p. 3: 'Naturalis tantum obligatio est duplex, ut constat ex D. Thoma 2.2., quaest. 106, art. 4, 5, 6. Una, quae est vera et propria, ex iure et lege naturae producta, quae in re gravi obligat in conscientia sub poena peccati mortalis. [...] Altera est naturalis obligatio, quae ab honestate morali deducitur, insurgitque ex honestate et debito morali. Ut est illa recipientis beneficium qua quis tenetur ad antidora et ad gratam remunerationem loco et tempore convenienti'.

⁴⁴ Valero, *Differentiae*, praeludia, num. 4–5, p. 1: 'Observa quod lex civilis seu forus contentiosus solum intendit conservationem patrimonii, et non curat de salute animae, ut docet Innocentius in c. sicut dignum, num. 5 de homicidio [X 5,12,6]. Et ideo non mirum si multis differentiis (de quibus infra late agetur) differat forus contentiosus a foro animae et interiori, cum contentiosus, ut praediximus, non curet nisi de reservando patrimonio. Forus vero animae solum et principaliter intendat servare animam a peccato. Et etiam curat de restitutione alieni patrimonii, si casus talis sit, quod ad liberandum animam a peccato, sit ei necessarium restituere aliquid, cum dimitti nequeat peccatum, nisi restituatur ablatum, cap. si res aliena, 15 [sic], q. 6 [C. 14, q. 6, c. 1]'.

⁴⁵ Cf. Lessius, *De iustitia et iure*, 2,7,10 and Augustinus, *Epistula* 153, num. 20 [PL 33]: 'Si enim res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur poenitentia, sed fingitur: si autem veraciter agitur, non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum; sed, ut dixi, cum restitui potest'.

hic et nunc in the *forum contentiosum*. Any time a person does not obey the natural law, for instance by not observing his duty to make restitution, an action or exception lies in the external court to the party who is by nature entitled to that person's performance. In the ecclesiastical court, he can have recourse to evangelic denunciation (*denuntiatio evangelica*) and to the judge's office (*officium iudicis*)⁴⁶. Better still, he can defend himself at any time with an exception of bad faith (*exceptio malae fidei*) against a plaintiff who has been sentenced in the court of conscience. This holds true before the secular external courts, too, given that a secular judge is supposed to recognize all exceptions grounded in canon law equity⁴⁷.